EXERCITIA 7-10

Exercitium 7

1. Ubi sedet gubernātor et quid agit? ...
2. Quid est puppis? ...
3. Quae sunt quattuor partēs caeli? ...
4. Quae dicitur ea caeli pars unde sōl oritur? ...
5. Pars contrāria quae est? ...
6. Unde Mēdus et Lȳdia nāvem cōscendunt? ...
7. Quō proficisciuntur? ...
8. Cūr in Graeciam īre volunt? ...
9. Quid sēcum ferunt in nāve? ...
10. Quid Mēdus et Lȳdia ē nāve spectant? ...
11. Cūr hominēs in portū vix cernī possunt? ...
12. Num trīstis est Mēdus? ...
13. Cūr Lȳdia nōn laetatur? ...
14. Quōmodo Mēdus amīcam suam cōsōlātur? ...
15. Quām in partem nāviant? ...

Lectio tertia (versūs 96-150)

Exercitium 8

Exemplum: Puer aeger multum aquae bibit et paulum cibī ēst.

1. In Tiberī nōn multum, sed paulum aqu ____ est.
2. Iūlius multum pecūni ____ habet.
3. Ovēs multum herb ____ edunt.
4. Pāstor nōn paulum pān ____ sēcum fert.
5. In corde et in vēnis multum sanguin ____ est.
6. Post paulum tempor ____ discipuli dormiunt.

Exercitium 9

1. Quintus, quī mult ____ ēsse solet, hodiē paul ____ ēst.
2. Quintus mult ____ crassior est quam Mārcus et paul ____ crassior quam Iūlia.
3. Nāvis proficiscitur; paul ____ post terra cernī nōn potest.
4. Nūbēs oriuntur, nec mult ____ post tempestās oritur.
5. Iam flūctūs mult ____ altiōrēs sunt quam paul ____ ante.
6. Nautae mult ____ aquae ē nāve hauriunt.
7. Nāvis paul ____ levior fit.
8. Dānuvius flūmen mult ____ longius est quam Tiberis et paul ____ longius quam Rhēnus.

Exercitium 10

1. Dum gubernātor ____ [= tacet], Mēdus caelum spectat.
2. Ab occidente nūbēs oriuntur nōn albae, sed ____.
3. Nauta deum Neptūnum ____ : "O Neptūne!"
4. Paulō post ____ caelum et mare illūstrat, et statim magnus auditur.
5. Simul tempestās oritur; mare turbidum ____ [= esse incipit].
6. Nāvis flūctibus ____ ac ____ [= prope nōn] gubernāri potest.
7. Necesse est aquam ____ et merces iacere.
8. Gubernātor Neptūnum invocat ____ timōrem [= quia timet].
9. Lȳdia Christum invocat: "O Christe! ____ nōs!"
10. Mēdus Lȳdiām lābentem sustinēre ____ , nec ____ [= sed nōn] ipse stāre potest.
11. Lȳdia ____ [= rūrsus] Christum invocat: "O Christe! Iubē mare tranquillum ____!"

Lectio III

multum	-i
paulum	-ae

multum	
paulum	
multō	-iōr -ius
paulō	post ante

āter
cōnāri
fieri fit
fulgur
haurire
iactāre
invocāre
iterum
loquī
propter
servāre
tonitrus
vērō
vix

Lectiō grammatica

verbum dēpōnēns

verbum āctīvum:
inf. -re
pers. 3 -t -ntverbum passīvum et
dēpōnēns:
inf. -rī -tī
pers. 3 -tur -nturverbum āctīvum et
dēpōnēns:
part. -ns -ntis

Cap. XVII

*Lectiō I*duodētrīgintā
duodēvīgintī
quattuordecim
quīndecim
sēdecim
septendecim
trēdecim
trīgintā
ūndētrīgintā
ūndēvīgintīcentēsimus
discere
docēre
doctus
inductus
industrius
interpellare
nescire
nōgentī**Exercitium 11**

1. Quid Mēdus in occidente videt? ...
2. Quid gubernātor opperit? ...
3. Cūr Neptūnum invocant nautae? ...
4. Cūr nāvis gubernārī vix potest? ...
5. Quid nautae ē nāve hauriunt? ...
6. Cūr mercēs in mare iaciuntur? ...
7. Ubi est mercātor cuius mercēs iaciuntur? ...
8. Quem dominum Lȳdia invocat? ...
9. Quid tum agit Mēdus? ...
10. Cūr Mēdus loqui nōn potest? ...
11. Cūr nautae aquam haurire dēsinunt? ...
12. Mergitur nāvis? ...

*Lectiō grammatica (versūs 151–165)***Exercitium 12**

1. *Timēre* verbum āctīvum est; *timērī* verbum _____ est.
2. *Vereī* est verbum _____; *verērī* et *lābī* verba _____ sunt.
3. Infīnitīvus verbī dēpōnētis nōn in -re dēsinit, sed in -rī/-ī ut infīnitīvus verbī _____.
4. Infīnitīvus: *cōn*_____, *intu*_____, *loqu*_____, *opper*_____.
5. Persōna tertia verbī dēpōnētis nōn in -t, -nt dēsinit, sed in -tur, -ntur ut persōna tertia verbī _____.
6. Persōna tertia: singulāris: *cōn*_____, *intu*_____, *loqu*_____, *opper*_____;
plūralis: *cōn*_____, *intu*_____, *loqu*_____, *opper*_____.
7. Participium verbī dēpōnētis dēsinit in -ns ut participium verbī _____.
8. Participium: nōm. sing. *cōn*_____, *intu*_____, *loqu*_____, *opper*_____.

CAPITVLVM SEPTIMVM DECIMVM*Lectiō prīma (versūs 1–41)***Exercitium 1**

1. Quot sunt X et III? ...
2. Quot sunt X et IV? ...
3. Quot sunt X et V? ...
4. Quot sunt X et VI? ...
5. Quot sunt X et VII? ...
6. Quot sunt X et VIII? ...
7. Quot sunt X et IX? ...
8. Quot sunt XX et VIII? ...
9. Quot sunt XX et IX? ...
10. Quot sunt XX et X? ...

Exercitium 2

1. Discipulus est puer qui _____.
2. Qui discipulōs _____ magister est.
3. Magister est vir _____, qui multās rēs _____.
4. Discipulī sunt puerī _____, qui multās rēs _____ [= nōn sciunt].
5. Discipulus qui nihil discere vult _____ est.
6. Sextus nec stultus nec piger est, sed _____ atque _____.
7. Magister: "Dīc numerōs ā decem _____ ad centum!"

EXERCITIA 3–5

8. _____ discipulus manū _____, prīmū Sextus, deinde Titus, Mārcus.
9. Titus numerōs dīcit ā X ad XXII, tum magister eum _____.
10. Titus decimū _____ numerū dīcit ā XX ad C: "Vīgīntī, trīgīntā, _____, octōgīntā, nōnāgīntā, centū."
11. Sextus, quī numerōs ā C ad M dicere iubētur, _____ [= tam multōs] numerōs dicere nōn vult.
12. Sexfus _____ [C] quemque numerū tantum dīcit: "Centū, ducentī, trecentī, _____, _____, _____, mille."
13. Magister: "Quot sunt _____ [XL] et decem?" Sextus: "_____ [L]." Mārcus: "Sexāgīntā."
14. Quod Sextus respondet _____ est.
15. _____ Mārcī nōn rēctū, sed _____ est.
16. Sextus _____ respondet; Mārcus _____ respondet.

Exercitium 3

1. Quid magister puerōs docet? ...
2. Num doctī sunt discipulī? ...
3. Quī discipulus multās rēs discit? ...
4. Sedēntē discipulī magistrō recitante? ...
5. Quid faciunt discipulī antequam respondent? ...
6. Omnesne simul manū tollunt? ...
7. Quōd numerōs dīcit Titus? ...
8. Num Sextus omnes numerōs dīcit ā centū ad mille? ...
9. Estne Sextus puer stultus? ...
10. Omnesne discipulī rēctē respondent? ...
11. Cūr Mārcus prāvē respondent? ...

*Lectiō secunda (versūs 42–87)***Exercitium 4**

1. Bonus discipulus magistrum salūta _____ cum eum vide _____ et ā magistrō salūta _____ cum ab eō vide _____.
2. Sextus: "Ego magistrum salūt _____ cum eum vide _____ et ā magistrō salūt _____ cum ab eō vide _____."
3. Mārcus: "Ego numquam ā magistrō salūt _____."
4. Sextus: "Tū nōn salūt _____ ā magistrō cum ab eō vide _____, quia ipse magistrum nōn salūt _____ cum eum vide _____."
5. Bonī discipulī magistrum salūta _____ cum eum vide _____ et ā magistrō salūta _____ cum ab eō vide _____.
6. Sextus et Titus: "Nōs magistrum salūt _____ cum eum vide _____ et ā magistrō salūt _____ cum ab eō vide _____."
7. Mārcus: "Vērum dīcīs: vōs magistrum salūt _____ cum eum vide _____ et ā magistrō salūt _____ cum ab eō vide _____, quia magister amīcus patribus vestris est!"

Exercitium 5

1. Syra lūliām vocat = lūlia ā Syrā voc _____.
2. Syra lūliām quaerit nec eam reperit = _____
3. lūlia: "Syra mē vocat" = "(Ego) _____."
4. lūlia: "Syra mē quaerit nec mē reperit" = "(Ego) _____ nec _____."
5. Mārcus: "Syra tē vocat" = "(Tū) _____."

octingentī
piger
postrēmō
prāvē
prāvus
prūdēns
quadrāgīntā
quadrīngentī
quīngentī
quīnqūagīntā
quisque quemque
rēctē
rēctus
respōnsum
scīre
sescentī
septingentī
septuagīntā
tollere
tot
ūisque

-ō -mus
-s -tis
-t -nt
-or -mur
-ris -mini
-tur -natur

[1] -or -āmur
-āris -āmini
-ātūr -āntur
[2] -eōr -ēmur
-ēris -ēmini
-ētūr -ēntur

- | | | |
|----------|---------|---|
| [3] -or | -imur | 6. Mārcus: "Syra tē quaerit nec tē reperit" = "(Tū) _____
nec _____." |
| -eris | -imini | 7. Syra puerōs vocat = _____. |
| -itur | -untur | 8. Syra puerōs quaerit nec eōs reperit = _____
nec _____. |
| [4] -ior | -imur | 9. Puerī: "Syra nōs vocat" = "(Nōs) _____." |
| -iris | -imini | 10. Puerī: "Syra nōs quaerit nec nōs reperit" = "(Nōs) _____
nec _____." |
| -itur | -iuntur | 11. Iūlia: "Syra vōs vocat" = "(Vōs) _____." |
| | | 12. Iūlia: "Syra vōs quaerit nec vōs reperit" = "(Vōs) _____
nec _____." |

cōgitare
difficilis
duodēquadrāgintā
faciliis
laudāre
numquam
quamquam
reprehendere
saepe
ündēquadrāgintā

Lēctiō III

- | | | |
|----------|---------|---|
| [1] -or | -āmur | Exempla: vereor = timeō verēmur = timēmus |
| -aris | -āmini | verēris = timēs verēmini = timētis |
| -ātūr | -antur | verētur = timet verentur = timent |
| [2] -eōr | -ēmur | 1. Nauta nōn proficisc _____, quia ventum secundum opper _____. |
| -ēris | -ēmini | 2. Mēdus: "Cūr nōn proficisc _____, nauta? Quid opper _____?" |
| -ētūr | -entur | 3. Nauta: "Nōn proficisc _____, quia ventum secundum opper _____." |
| [3] -or | -imur | 4. Nautae nōn proficisc _____, quia ventum secundum opper _____; |
| -eris | -imini | 5. Mēdus: "Cūr nōn proficisc _____, nautae? Quid opper _____?" |
| -itur | -untur | 6. Nautae: "Nōn proficisc _____, quia ventum secundum opper _____." |
| [4] -ior | -imur | 7. Mēdus laet _____ nec iam dominum ver _____.
8. Mēdus: "Ego laet _____ nec iam dominum ver _____. Cūr tū nōn laet _____, Līdia? Quid ver _____?" |
| -iris | -imini | 9. Nautae nōn laet _____, quia tempestātem ver _____.
10. Mēdus: "Nōnne ventō secundō laet _____, nautae? Cūr caelum intu _____? Quid ver _____?" |
| -itur | -iuntur | 11. Nautae: "Nōn laet _____, quia tempestātem ver _____. Nūbēs ātrās procul in caelō intu _____." |

Exercitium 6

- Magister Sextum _____: "Bonus es discipulus, Sexte. Semper rēctē, prāvē respondēs."
- Mārcus nōn laudātur, sed _____.
- Quod magister interrogat nōn difficile, sed _____ est.
- Mārcus vērō semper prāvē respondet, _____ facile est quod interrogātur; neque enim _____ antequam respondet.
- Mārcus: "Quod ego interrogor nimis _____ est, neque alii discipulī tam _____ interrogantur quam ego."
- XXX et VIII sunt _____, XXX et IX _____.

Exercitium 7

- Cūr Sextus et Titus laudantur ā magistrō? ...
- Estne difficile quod magister interrogat? ...
- Quem magister reprehendit? ...
- Cūr Mārcus numquam laudātur?
- Num Mārcus semper interrogātur? ...
- Estne magister amīcōs patribus discipulōrum? ...
- Quīntusne ā magistrō reprehenditur? ...
- Quo sunt quadrāgintā et octō? ...
- Estne facile quod vōs interrogāmī, discipuli? ...
- Tūne saepe ā magistrō/magistrā laudāris? ...
- Tūne Mārcum stultum esse putās? ...

Lēctiō tertia (versiū 88-152)

Exercitium 8

- Exempla: vereor = timeō verēmur = timēmus
verēris = timēs verēmini = timētis
verētur = timet verentur = timent
- Nauta nōn proficisc _____, quia ventum secundum opper _____.
 - Mēdus: "Cūr nōn proficisc _____, nauta? Quid opper _____?"
 - Nauta: "Nōn proficisc _____, quia ventum secundum opper _____."
 - Nautae nōn proficisc _____, quia ventum secundum opper _____;
 - Mēdus: "Cūr nōn proficisc _____, nautae? Quid opper _____?"
 - Nautae: "Nōn proficisc _____, quia ventum secundum opper _____."
 - Mēdus laet _____ nec iam dominum ver _____.
8. Mēdus: "Ego laet _____ nec iam dominum ver _____. Cūr tū nōn laet _____, Līdia? Quid ver _____?"
 - Nautae nōn laet _____, quia tempestātem ver _____.
10. Mēdus: "Nōnne ventō secundō laet _____, nautae? Cūr caelum intu _____? Quid ver _____?"
 - Nautae: "Nōn laet _____, quia tempestātem ver _____. Nūbēs ātrās procul in caelō intu _____."